

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Общие условия договора потребительского займа

1. Условия предоставления займа и порядок расчетов

1.1. Сумма займа передается Займодавцем Заемщику единовременным платежом.

1.2. Передача суммы займа и расчеты между сторонами производятся в форме наличного расчета – через кассу Займодавца и/или в форме безналичного расчета – перечислением на банковский счет стороны по настоящему договору. Моментом исполнения обязательств Заемщика по расчетам является зачисление соответствующих денежных средств в кассу Займодавца и/или на его банковский счет. Займодавец имеет право не принимать к зачислению переводы, в которых в назначении платежа не указаны следующие реквизиты: фамилия, имя, отчество Заемщика, номер договора займа.

1.3. Займодавец вправе при передаче суммы займа Заемщику на основании письменного поручения Заемщика произвести перечисление на банковский счет третьего лица, с которым Заемщик вступил в договорные правоотношения, во исполнение обязательств по которым заключается настоящий договор.

1.4. Доступ к информации, предусмотренной п. 1 ст. 10 ФЗ № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» предоставляется в офисе Займодавца по адресу: г. Орел, ул. Московская, д. 44.

1.5. Информация о наличии просроченной задолженности направляется Заемщику не позднее семи дней с момента ее возникновения путем направления смс-извещения на номер телефона, который Заемщик оставил как контактный. Кроме того, данная информация может быть направлена заказным письмом на адрес оставленный Заемщиком или вручена лично.

1.6. При изменении размера предстоящих платежей по данному договору Займодавец выдает Заемщику обновленный график платежей на руки или направляет письмом, по указанному в настоящем договоре адресу.

1.7. В случае, если частичный возврат долга привел к изменению полной стоимости займа, Займодавец предоставляет Заемщику новую полную стоимость займа и уточненный график платежей на руки или направляет письмом, по указанному в настоящем договоре адресу.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Займодавец обязуется:

2.1.1. предоставить заем на условиях настоящего договора;

2.1.2. осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства при исполнении сторонами обязательств по настоящему договору;

2.1.3. обеспечивать сохранность оформляемых документов по обязательствам настоящего договора, а также соблюдать тайну о них. Без согласия Заемщика информация третьим лицам о его обязательствах, может быть предоставлена только в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.2. Заемщик обязуется:

2.2.1. выполнить обязанности по безусловному возврату Займодавцу полученной суммы займа и уплате процентов на сумму займа, в порядке, которые предусмотрены настоящим договором;

2.2.2. письменно предоставить по запросу Займодавца в течение 5 (пяти) дней необходимую информацию для осуществления им контроля за исполнением настоящего договора;

2.2.3. в срок равный 5 (пяти) рабочим дням с момента получения требования устранить выявленные Займодавцем нарушения, связанных с исполнением Заемщиком обязательств по настоящему договору;

2.3. Займодавец вправе:

2.3.1. требовать от Заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты процентов на сумму займа и (или) расторжения договора потребительского займа, при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств Заемщиком по договору продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, уведомив об этом заемщика способом, установленным п. 1.5 настоящего договора, и установив срок возврата оставшейся суммы потребительского займа, процентов за пользование займом и неустоек тридцать календарных дней с момента направления Займодавцем уведомления;

2.3.2. требовать от Заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты процентов на сумму займа и (или) расторжения договора потребительского займа, при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств Заемщиком по договору, заключенному на срок менее чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем десять календарных дней, уведомив об этом заемщика способом, установленным п. 1.5 настоящего договора, и установив срок возврата оставшейся суммы потребительского займа, процентов за пользование займом и неустоек десять календарных дней с момента направления Займодавцем уведомления;

2.3.3. при производстве Заемщиком по настоящему договору текущих платежей, недостаточных для исполнения денежного обязательства полностью, Займодавец вправе зачислить платежи в следующем порядке: в первую очередь – задолженность по процентам, во вторую – задолженность по основному долгу, в третью очередь – неустойку (в размере определенном в индивидуальных условиях потребительского займа), в четвертую очередь – проценты за текущий период платежей, в пятую очередь – сумму основного долга за текущий период платежей, в шестую очередь – иные платежи, в том числе расходы (судебные, почтовые, на юридическую помощь и прочие) по взысканию задолженности; при поступлении платежа превышающего ежемесячный платеж Займодавец первоначально зачисляет текущие платежи, а оставшееся сумма зачисляется в счет погашения суммы основного долга (суммы займа), при этом последующие текущие платежи производятся в установленном порядке и размере.

2.3.4. уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пеню), а также изменить общие условия договора потребительского займа при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по договору потребительского займа, направив уведомление заемщику в порядке установленном настоящим договором.

2.4. Заемщик вправе:

2.4.1. досрочно вернуть полностью или в части сумму займа на условиях предусмотренных в настоящем договоре без предварительного уведомления Займодавца.

2.4.2. Заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа полностью или частично, уведомив об этом Займодавца до истечения установленного договором срока его предоставления.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента передачи суммы займа и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств. Исполнение сторонами обязательств по настоящему договору не освобождает их от ответственности за нарушения если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

4. Заключительные положения

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с настоящим договором и с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

4.2. Все условия настоящего договора сторонами уяснены и по ним достигнуто полное согласие.

4.3. При подписании настоящего договора личности сторон (уполномоченного лица) установлены; стороны действуют в здравом уме и твердой памяти, дееспособны, не подвержены психическому расстройству, понимают значение своих действий и руководят ими. Настоящий договор подписывается сторонами добровольно в своих интересах на выгодных для себя условиях, которые не являются для них кабальными, не под влиянием обмана, насилия, угрозы, злонамеренного соглашения представителя одной стороны с другой стороной, не вследствие стечения тяжелых обстоятельств.

4.4. Настоящий договор заключается путем составления и подписания одного документа, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

4.5. Заемщик несет полную ответственность за достоверность сведений, сообщаемых Займодавцу по настоящему договору.

4.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.